ПРОТОКОЛ
заседания муниципальной межведомственной оздоровительной комиссии

муниципального округа Горноуральский Свердловской области

18.12.2025                № 3

г. Нижний Тагил

Место проведения: Управление образования администрации

муниципального округа Горноуральский Свердловской области (к. 105), в

формате видео-конференц-связи. Начало в 14.00 часов.

Председатель комиссии: Попов Никита Васильевич – первый

заместитель главы администрации муниципального округа Горноуральский

Свердловской области.

Заместитель председателя комиссии: Лунев Андрей Вадимович –

начальник Управления образования администрации муниципального округа

Горноуральский Свердловской области.

Секретарь комиссии: Фирстова Карина Эдуардовна – методист МБУ

ДО «Районный дом детского творчества».

Присутствовали (присоединение по ВКС):

1. Башкирцева Наталья Александровна – заведующий Государственного

автономного учреждения здравоохранения Свердловской области

«Горноуральская районная поликлиника»;

2. Грибова Людмила Леонидовна – начальник финансового управления

администрации муниципального округа Горноуральский Свердловской;

3. Кушникова Светлана Вадимовна – начальник Отдела экономики и

стратегического развития администрации муниципального округа

Горноуральский Свердловской;

4. Пануш Лариса Юрьевна - начальник Управления социальной политики

Министерства социальной политики Свердловской области № 21;

5. Сащенко Наталья Александровна – председатель Горноуральской

районной организации Профсоюза работников народного образования и науки

РФ;

6. Пятышева Татьяна Витальевна – председатель территориальной комиссии

Пригородного района по делам несовершеннолетних и защите их прав;

7. Фаткулина Светлана Николаевна - начальник отделения по делам

несовершеннолетних ОП № 21 МУ МВД России «Нижнетагильское».

Приглашенные:

Руководители общеобразовательный организаций.

Повестка заседания:

1. Об итогах оздоровительной кампании в 2025 году.

2. О подведении итогов рейтинга лагерей дневного пребывания,

расположенных на территории муниципального округа Горноуральский

Свердловской области по итогам проведения детской оздоровительной

кампании в 2025 году.

3. О планировании оздоровительной кампании 2026 года.

Докладчик: Лунев Андрей Вадимович – начальник Управления

образования администрации муниципального округа Горноуральский

Свердловской области.

4. Об организации занятости несовершеннолетних в период зимних

каникул 2025-2026 учебного года.

Докладчик: Пятышева Татьяна Витальевна – председатель

территориальной комиссии Пригородного района по делам

несовершеннолетних и защите их прав.

1. СЛУШАЛИ

Лунева Андрея Вадимовича с информацией об итогах оздоровительной

кампании в 2025 году (доклад прилагается).

2. СЛУШАЛИ

Лунева Андрея Вадимовича с информацией об итогах рейтинга лагерей

дневного пребывания, расположенных на территории муниципального округа

Горноуральский Свердловской области по итогам проведения детской

оздоровительной кампании в 2025 году (доклад прилагается).

3. СЛУШАЛИ

Лунева Андрея Вадимовича с информацией о планировании

оздоровительной кампании 2026 года (доклад прилагается).

4. СЛУШАЛИ

Пятышеву Татьяну Витальевну с информацией об организации занятости

несовершеннолетних в период зимних каникул 2025-2026 учебного года.

Предлагаем утвердить плановые целевые показатели по организации

отдыха и оздоровления детей в 2026 году.

Прошу голосовать.

Проголосовали единогласно

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению информацию докладчиков.

2. Утвердить плановые целевые показатели по организации отдыха и

оздоровления детей в 2026 году.

3. Руководителям общеобразовательных организаций в срок до 13

января 2026 года направить секретарю межведомственной оздоровительной

комиссии  заявки на организацию смен в лагерях дневного пребывания в 2026

году.

Председатель межведомственной

оздоровительной комиссии                                Н.В. Попов

Секретарь                              К.Э. Фирстова

Об итогах оздоровительной кампании в 2025 году

Организация отдыха и оздоровления обучающихся муниципального

округа Горноуральский Свердловской области в 2025 году осуществлялась по

трем направлениям:

- организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время;

- организация отдыха и оздоровления детей в учебное время;

- организация отдыха и оздоровления детей отдельных категорий граждан

на побережье Черного моря (социальный областной проект «Поезд здоровья»).

Планы по организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное

время на 2025 год были определены следующие:

1. В условиях санаториев и санаторно-оздоровительных лагерей

круглогодичного действия – не менее 155 человек.

Факт исполнения на 01.12.2025 – 161 человека (из них находящихся в

трудной жизненной ситуации - 28), что составляет 104% от планового

показателя.

2. В условиях загородных оздоровительных лагерей - не менее 475

человек.

Факт исполнения на 01.12.2025  – 480 человек (из них находящихся в

трудной жизненной ситуации - 65), что составляет 101% от планового

показателя.

3. В условиях оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей -

не менее 1210 человек.

Факт исполнения на 01.12.2025 – 1210 человек (из них находящихся в

трудной жизненной ситуации - 257), что составляет 100% от планового

показателя.

4. Туристические походы - не менее 100 человек.

Факт исполнения на 01.12.2025 – 100 человек (из них находящихся в

трудной жизненной ситуации - 13), что составляет 100% от планового

показателя.

5. Иные формы отдыха – не менее 888 человек.

Факт исполнения на 01.12.2025 – 1327 человек (из них находящихся в

трудной жизненной ситуации - 254), что составляет 149% от планового

показателя.

Итого: организованными формами отдыха необходимо охватить не менее

2828 детей.

Факт исполнения на 01.12.2025 – 3278 человек (из них находящихся в

трудной жизненной ситуации - 617), что составляет 116% от планового

показателя.

Приложение 1 к протоколу

заседания муниципальной

межведомственной оздоровительной

комиссии муниципального округа

Горноуральский Свердловской

области № 3 от 18.12.2025

Финансирование оздоровительной кампании в каникулярное время 2025

года согласно соглашению с Министерством образования, составило:

- областной бюджет – 11 351,9 тыс. руб. освоено на 01.12.2025 - 11 144,4

тыс. руб.

- местный бюджет – 5 516,8 тыс. руб., освоено на 01.12.2025 - 5 473,2 тыс.

руб.

- предполагаемое поступление средств из внебюджетных источников не

менее

2 035,4 тыс. руб., освоено на 01.12.2025 - 1 994,2 тыс. руб.

В учебное время в 2025 году отдохнуло 35 детей в санатории «Самоцвет»

филиал ГАУЗ СО «ОСЦМР «Санаторий Обуховский».

Финансирование оздоровительной кампании в учебное время 2025 года

согласно соглашению с Министерством образования, составило:

- субвенции из областного бюджета – 1 346,7 тыс. руб., освоено на

01.12.2025 - 1 275,2 тыс. руб.

Участие в социальном проекте «Поезд здоровья» в 2025 году в период с

05.08.2025 – 25.08.2025 приняло участие 30 детей из числа отдельных

категорий. В 2025 году все участники данного проекта это дети, граждан

участников специальной военной операции. В рамках проекта «Поезд

здоровья» дети отдыхали в детском санаторно-оздоровительном комплексе

«Жемчужина» (г. Анапа).

Финансирование оздоровительной кампании для отдельных категорий

детей на побережье Черного моря (иной межбюджетный трансферт) согласно

соглашению с Министерством образования, составило:

- областной бюджет –  3 032,7 тыс. руб., освоено на 01.12.2025 - 3 032,7

тыс. руб.

О подведении итогов рейтинга лагерей дневного пребывания,

расположенных на территории муниципального округа Горноуральский

Свердловской области по итогам проведения детской оздоровительной

кампании в 2025 году

 В 2025 году приказом Управления образования было утверждено

положение о рейтинговой оценке лагерей дневного пребывания, расположенных

на территории муниципального округа Горноуральский Свердловской области, по

итогам проведения детской оздоровительной кампании в 2025 году.

Целью данного рейтинга является оценка эффективности деятельности

лагерей дневного пребывания, расположенных на территории муниципального

округа Горноуральский Свердловской области, по итогам проведения детской

оздоровительной кампании текущего календарного года.

Оценка лагерей осуществлялась по следующим критериям:

- своевременное получение санитарно-эпидемиологического заключения;

- наличие информации на сайте образовательной организации о реестре

организаций отдыха детей и их оздоровления расположенных на территории

Свердловской области;

- проведение родительских собраний по вопросам организации отдыха,

оздоровления и занятости детей и подростков;

- наличие информации о стоимости путевок на сайте организации отдыха

детей и их оздоровления;

- наличие информации о сроках смен на сайте организации отдыха детей и

их оздоровления;

- размещение на сайте организации программы смены;

- увеличение количества детей, состоящих на различных видах

профилактического учета, направленных в лагерь дневного пребывания;

- организация профильных;

- частота выхода материалов в СМИ о детском отдыхе в период

функционирования ЛДП;

- участие детей, направленных в лагеря дневного пребывания в областных

конкурсах;

- и др.

По результатам 2025 года рейтинг лагерей дневного пребывания выстроился

следующим образом:

6 место занял лагерь дневного пребывания на базе МАОУ СОШ № 5 (10

баллов);

5 место занял лагерь дневного пребывания на базе МБОУ СОШ № 21 (12

баллов);

4 место заняли лагеря дневного пребывания на базе МБОУ СОШ № 6 и

МБОУ СОШ № 13 (13 баллов);

Приложение 2 к протоколу

заседания муниципальной

межведомственной оздоровительной

комиссии муниципального округа

Горноуральский Свердловской

области № 3 от 18.12.2025

3 место заняли лагеря дневного пребывания организованные на базе МБОУ

СОШ № 2 и ее филиалов Кайгородской СОШ и Башкарской СОШ, МБОУ СОШ №

7, МБО СОШ № 19 (15 баллов);

2 место заняли лагеря дневного пребывания организованные на базе МАОУ

СОШ № 1, МБОУ СОШ № 4, МАОУ СОШ № 10, МБОУ СОШ № 14, МАОУ СОШ

№ 24 (16 баллов);

1 место занял лагерь дневного пребывания организованный на базе МАОУ

СОШ № 3 (17 баллов).

О планировании оздоровительной кампании 2026 года.

В 2025 году запланировано охватить организованными формами отдыха в

каникулярные периоды не  менее 2776 человек, из них:

1. В условиях санаториев и санаторно-оздоровительных лагерей

круглогодичного действия – не менее 150 человек.

2. В условиях загородных оздоровительных лагерей - не менее 465

человек.

3. В условиях оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей -

не менее 1170 человек.

4. Туристические походы - не менее 100 человек.

5. Иные формы отдыха – не менее 891 человек.

В октябре 2025 года в организации отдыха и оздоровления детей

Свердловской области был направлен запрос коммерческих предложений по

организации отдыха и оздоровления детей в санаториях и загородных

оздоровительных лагерях в 2026 году. На дату заседания комиссии поступило 1

коммерческое предложение.

Финансирование данного вида оздоровления в 2026 году составит не

менее 17 326,60 тыс. руб. (из них 11 589,10 тыс. руб. это областной бюджет и

5 737,50 тыс. руб., поступление средств из внебюджетных источников

планируем, что останется на уровне 2025 года).

В учебное время в 2025 году запланировано оздоровить не менее 35

человек для этого из областного бюджета будет выделено 667,00 тыс. руб. В

2026 году смена в учебное время будет составлять не привычные 21 день, а 10.

Данное решение принято на областном уровне.

Заявка на организацию смены в учебный период весной 2026 года

направлена в санаторий Самоцвет (Алапаевский район).

Приложение 3 к протоколу

заседания муниципальной

межведомственной оздоровительной

комиссии муниципального округа

Горноуральский Свердловской

области № 3 от 18.12.2025